
  1  

  

  
  

  

 
  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE “STENIO”  

Sezioni: Amministrazione, Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Costruzioni,  

Ambiente e Territorio – Elettronica ed Elettrotecnica – Manutenzione e Assistenza Tecnica –  

Liceo Scienze Umane - ITA: Produzioni e Trasformazioni Agroindustria  

Cod. Min. PAIS013004 - C.F. 96002330825 - tel. presidenza 091.8114119 – centralino 

091.8145597  

e-mail: pais013004@istruzione.it – pec: pais013004@pec.istruzione.it - sito web: 

www.stenio.edu.it  

Via Enrico Fermi - 90018 Termini Imerese (Pa)  

  

  
OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca –  

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università” – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”.  

  

CUP: J64D22003000006  

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-12711  

TITOLO PROGETTO: La scuola, passaporto per il futuro: contrasto alle diseguaglianze e alla 

povertà educativa, attraverso progetti openspace  

  

  

DECRETO PER L’AVVIO DI RIAPERTURA PER UNA  PROCEDURA DI SELEZIONE per 

il conferimento di incarichi individuali aventi ad oggetto AVVISO PUBBLICO UNICO 

ESPERTI INTERNI E ESTERNI PER I PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO, 

POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, MOTIVAZIONE E 

ACCOMPAGNAMENTO E DI  

ORIENTAMENTO PER LE FAMIGLIE, nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca –  

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle  

Università” – Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”.  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

http://www.stenio.edu.it/
http://www.stenio.edu.it/




  2  

VISTO il D.M. 24 giugno 2022 n. 170, relativo al riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche per 

il contrasto alla dispersione, nell’ambito dell’investimento 1.4 del PNRR, per la riduzione dei divari 

territoriali;  

VISTA la Nota MI n. 60586 del 13 luglio 2022, recante “Orientamenti per l’attuazione degli interventi 

nelle scuole” Missione 4-componente 1-Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado; 

 VISTA la nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022, recante “Istruzioni operative” per le Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022);  

VISTA la nota MIM n. 21092 del 20 febbraio 2023, recante le FAQ relative alla “Missione 4 

Istruzione e Ricerca-Investimento 1.4: Intervento finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 

scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” circa l’eventuale 

dell’ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno coinvolto nella gestione dei progetti  

PNRR;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n.152 del 25/01/2023 di approvazione del programma 

annuale dell’esercizio finanziario 2023;  

 VISTA  la Delibera del Collegio dei docenti di adozione del progetto;  

 VISTA  la Delibera del Consiglio di Istituto n.170 del 13/02/2023 di adozione del progetto;  

 VISTO  il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. n. 5202 del 30/03/2023;  

 VISTO  il Decreto di aggiudicazione per la selezione dei docenti interni/esterni per il TEAM PER  

LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA investimento 1.4. “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e 

alla lotta alla dispersione scolastica” Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; Prot. 7768 del 23/05/2023 – Prot. 

7770 del 23/05/2023 – Prot. 7774 del 23/05/2023 – Prot. 7779 del 23/05/2023;  

VISTO il Progetto dell’Istituzione scolastica presentato sulla piattaforma dell’Unità di Missione per 

il Piano nazionale di ripresa e resilienza in data 20/02/2023 dal titolo: “La scuola, passaporto per il 

futuro: contrasto alle disuguaglianze e alla povertà educativa, attraverso progetti open space” - 

Codice unico Progetto J64D22003000006 – Finanziato per euro 295.942,20;  

 VISTO  l’accordo di concessione firmato dall’autorità di missione prot. 51737 del 18.03.2023;  

CONSIDERATO che per realizzare quanto previsto dalla “Missione 4 Istruzione e Ricerca 

Investimento 1.4: Intervento finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di 

primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” risulta indispensabile attribuire ad 

esperti interni all’istituzione o esterni ad essa, con ordine di precedenza per i primi, incarichi per 

l’attuazione delle azioni in conformità alla tipologia di attività ammesse a progetto;  

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 

attività oggetto del presente avviso che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target 

e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Bellavia, che risulta idoneo a ricoprire tale 

incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;   

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  



  3  

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Bellavia ha sottoscritto la dichiarazione 

di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione;  

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;  

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;  

VISTA la proroga prot. N. 187747 del 30/12/2024 a svolgere azioni di cui al DM 170/2022 fino 

al 31/03/2024 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto: La scuola, passaporto per il futuro: 

contrasto alle diseguaglianze e alla povertà educativa, attraverso progetti openspace, di avvalersi 

di esperti interni e esterni per i percorsi di mentoring e orientamento in possesso di idonei requisiti 

per l’affidamento dell’incarico, al fine di raggiungere il target e il milestone;  

CONSIDERATO che:  

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di 

altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), si stipulerà una Lettera di Incarico;  

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001, a personale dipendente da altra Pubblica Amministrazione oppure a 

personale esterno, si stipulerà un Contratto di lavoro autonomo;  

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 

contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 

tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»  

DECRETA  

Per i motivi sopra espressi, che si intendono integralmente richiamati:  

- di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi individuali aventi ad oggetto 

AVVISO PUBBLICO UNICO ESPERTI INTERNI E ESTERNI PER I PERCORSI DI 

MENTORING E ORIENTAMENTO, nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca – 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università” – Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica”, per un importo MAX pari a € 6.300,00 importo inteso al lordo stato; - di dare 

mandato al DSGA affinché:  

 svolga tutte le attività istruttorie della procedura di selezione di cui in oggetto;  

 assicuri la pubblicazione del presente provvedimento sull’albo on line, amministrazione 

trasparente, sezione dedicata del sito web e pubblicità ed informazione dell’Istituzione 

Scolastica, ai sensi della vigente normativa sulla trasparenza.  

  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Maria Bellavia  


